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Muistelmia matkastani Uhtuan
maakuntapäiville keväällä 1920
Kirj. Wasili Keyntis, III osa

Muistelmasarjan kol-
mannessa ja viimeisessä
osassa Wasili Keynäs sel-
vittää, mikä oli maakunta-
päivien suhde Venäjään,
Suomeen ja Karjalaan, se-
lostaa maakuntapäiväjuh-
laa sekä lyhyesti paluu-
matkaa Helsingin kautta
Repolaan.

Aikaisemmin on jo tullut
mainituksi, että maakunta-
päivät selvin sanoin ilmaisivat
kansan tahdon olevan Päästä
irti Venäjästä. Samalla käsi-
tettiin, että tämän ja muiden
kokouksessa esille tulleiden
asioiden takia on päästävä
neuvotteluihin Venäjän vallas-
saolijain kanssa. Siksi päätet-
tiin heti lähettää lähetystö
Moskovaan. Yleensä toivot-
tiin, että Neuvosto-Venäjä
suhtautuu suopeasti Karjalan
pyrkimyksiin ja että selviinnY-
tään asioissa rauhallisin kei-
noin.

Myöhempi aika osoitti, että
tämä toive ei pitänyt Paik-
kaansa. On myöskin tullut
mainituksi, että kansalaisoi-
keuksien myöntämisestä kes-
kusteltaessa ei voiti hyväksyä
holshevikkien ehdotusta nii-
den rajattomasta saannista,
koska juuri siinä peljättiin,
huomioonottaen karjalaisten
vähälukuisuus, venäläistä
vaaraa.

Eräillä tahoilla on tehtv
varsin kärkeviä huomautuksia
siitä. että muutamat Uhtualla
tehdyt päätökset ovat ristirii-
dassa keskenään. Tällöin on
vedottu Karjalan valtiollista
asemaa koskeviin Päätöksiin.
On huomautettu, että kun en-
sin maakuntapäivät Päättivät,
että kansan on saatava ääne§_

tyksellään ratkaista valtiolli-
nen tulevaisuutensa, niin sen

ei olisi pitänyt päättää Karja-
lan itsenäisyydestä, kuten
maakuntapäivät tekivät.

Emme suinkaan tahdo kiel-
tää, etteikö tässä olisi menty
aikaansa edelle, so. että lau-
suttiin toivomus ja selvä Pää-
määrä Karjalan valtiollisesta
tulevaisuudesta, ennen kuin
kansa oli saanut åänellään
tästä ratkaista. Tähän Paätök-
seen on kumminkin ollut ai-
hetta. Karjalan itsenåis)rys-
pyrkimys tuotiin esille jo toi§-

ta vuotta aikaisemmin Kemin
kokouksessa. Se oli varsin voi-
makkaana kansan tahtona
nytkin ei ainoastaan Vienas-
sa, vaan myös Aunuksessa.
Kun kerran maakuntapäivät
päättivät irtautua Venäjästä,
oli silloin edessä kaksi vaih-
toehtoa; joko pyrkiä itsenäi-
seksi valtakunnaksi niin mah-
dottomalta kuin se näyttikin
tai liittyä erinäisillä ehdoilla
Suomeen.

Suomeen liittymisen tar-
peellisuutta ei ainakaan silloin
Karjalassa kyllin selvästi käsi-
tetty ia kansan pyrkimyksen
salaamisesta tuskin olisi hyö-
tyä ollut. Itsenäisyystoivo
muspäätökseen vaikutti toi-
nenkin seikka. Heti nimittäin
kun maakuntapäivät Päätti-
vät Karjalan irtautumisesta
Venäjästä, bolshevikit rupesi
vat Ievittämään huhua, että
Karjala liitetään ilman muuta
Suomeen, että sen metsät vie-
dään Suomen porvareille jne.

mikä oli järjetönsä jokaisen
ajattelevan ihmisen mielestä,
mutta mikä saattoi helposti
pystyä yksinkertaiseen ihmi-
seen. Varsinkin radan varrella
oleville oli tämä asia suurcna
kompastuksena. Siksi tahdot-
tiin torjua bolshevikkien levit-
tämä valhe ja parhaiten sen
luultiin tapahtuvan siten, että
maakuntapäivät ilmoittivat
pyrkivänsä Karjalan itsenäi-
syyteen.

Maakunta-
päivien suhde
Suomeen

Yleensä ilmeni maakunta-
päivillä kiitollisuus Suomea
kohtaan kaikesta siitä avus-
tuksesta, mitä Karjalan kansa
oli siltä saanut. Tosin aluksi
eräät kokousmiehet ajattele-
mattomuude§§aan saattoivat
sanoa sellaistakin, että Suo-
messa on kaikki niin vanhoil-
Iista ja huonoa, ettei sieltä
kannata Karjalan oloja järjes-
teltäessä esimerkkiä ottaa,
mutta lopulta nämäkin myön-
sivät erehtyneensä.

Jo kokouksen alussa pu-
heenjohtajan toimintakerto-
musta seuranneessa kesku§te-
lussa lausuttiin useissa pu-
heenvuoroissa kiitollisuus
Suomelle sen avusta. Seuraa-
vana päivänä päätettiin lähet-
tää ensin Suomen hallituksel-
le tilannetta selvittävä sähkö-
sanoma ja sitten lähetystö
Helsinkiin. Myöhemmin pää-
tettiin vielä lähettää kiitossäh-
kösanoma myös Suomen
eduskunnalle.

Bolshevikit ovat väittäneet,
että Uhtuan maakuntapäivien
päätöksiin ovat suomalaiset
vaikuttaneet. Miten perustee-
ton tämä väite on, osoittaa se,

että ne muutamat suomalai-

set, iotka olivat Toimikunnan
palveluksessa, olivat jo ennen
kokouksen alkamista siirt).
neet Suomeen. On myös ai-
kaisemmin tässä kertomuk-
sessa ilmennyt, että Suomessa
olevien karjalaisten valitsemai
edustajat eivät olleet kokouk-
sessa saapuvilla eivätkä ede!
Karjalan rajojen sisäpuolella.
koska he iuuri pitivät parem-
pana, että Ikrjalan karjalai-
set itse saavat vapaasti päät-
tää asioistaan.

Ainoa kokouksessa ollu:
henkilö, josta kenties voidaar.
jotakin sanoa, oli allekirjoit'
tanut. Edustinhan kokoukses-
sa sellaista karjalaista kuntaa.
joka oli aikaisemmin päättå-
nyt liittyä Suomen suojelul-
sen alle. Tosin läsnäoloni e.

paljon merkinnyt senkään ta'
kia, että en ottanut osaa m:-
hinkään äänestyksiin. Vasl:
kahtena viimeisenä kokou!
päivänä oli pari Toimikunna:
palveluksessa olevaa suoma-
laista läsnä kokouksessa. N:-
mä lausuivat puheissaan, se:
jälkeen kun kaikki asiat olira:
loppuun käsitelty, miten suL
rimerkitykselliset nämä maa'
kuntapäivät olivat olleet sel:
itse Karjalalle että kaikille \a'
pauteen pyrkiville suomens-'
kuisille kansoille ja mile-
Suomen kansa myötätunnol-:
seuraa Karjalan vapautusp):
kimyksiä. Nämä puheet herä:

Uhtuan seminaari, jossa maakutrtapiiivät kokoontuivat.
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L htuan mlakuntapäivien osanotlajat ryhmäkuvassa seminaadn seinustalla.

::\at yleistä hyväksymistä.
Påinostus kokousmiehiin

-.li erityisen voimakasta juuri
. enäläisten taholta, mutta sii-
:a huolimatta päätökset teh-
.iin vain Karjalan etua ja tule-
. aisuutta silmällä pitäen ja
.iirollinen mieli vallitsi Suo-
:llea kohtaan.

Kokouksen
suhde
Karjalaan

Syksyllä l9l9 olivat Karia-
:an kuntain edustajat valin-
neet Väliaikaisen toimikun-
nan asioitaan hoitamaan. Vai-
keuksista huolimatta oli tämä
saanut varsin monta hyvää
asiaa alulle. Mutta toimikunta
käsitti samalla, että toimihen-
kilöiden orl saatava varmempi
pohja toiminnalleen kuin mi-
rä sillå ryt oli. Sen vuoksi ryh-
dyttiin valitsemaan edustajia
Uhtualla pidettäville maakun-
tapäiville.

Vaalit olivat yhtäläiset ja
salaiset. Niihin sai ottaa osaa
jokainen 18 vuotta täyttänyt
karjalainen mies tai nainen.
Kustakin kulnasta siis valit-
riin demokraattisilla perusteil-
la kyvykkaiimmät miehet Kar-
jalan asioista påättämään.
Nämä maakuntapäivät siten

edustivat koko Karjalan kan-
saa ja kansa uskoi näihin va-
litsemiinsa luottamusmiehiin.
Tämän käsittivät myös maa-
kuntapäivämiehet. Harvoja
poikkeuksia lukuunottamatta
he käyttäytyivät arvokkaasti
ja järkevästi. Yksin Karjalan
kansan nykyisyyttä ja tulevai-
suutta silmälläpitäen päätök-
set siellä tehtiin. lirntui oikea-
ta Karjalan kansan sydämen
sykettä tässä tilaisuudessa.
Kaikki olivat samanarvoisia,
sääty- ja luokkaerotusta ei ol-
lut niinkuin sitä Karjalassa ei
ole olemassakaan. Maakunta-
päivämiehet tiesivät, keitä he
edustivat. Kokouksen kestäes-
sä koetettiin olla eri pitäjien
kanssa niin läheisessä yhtey-
dessä kuin suinkin mahdollis-
ta. Tietoja saapui eri kunnista
ja väärien tietojen poistami-
seksi maakuntapäivien puo-
lesta lähetettiin asiain kulusta
ympäri Karjalaa painettuja
julkaisuja. Heti kun saatiin
hyviä tietoja, kohotettiin elä-
köönhuuto Karjalalle. Toisi-
naan taasen kajahri jokin kar-
jalainen laulu, useimmiten il-
taisin, kun kokous oli päätty-
nyt.

Itse päätöksetkin olivat teh-
dyt Karjalan oloja ja tulevai-
suutta varten. Niitä tehdessä
ei noudatettu vanhoja epä-
käytännöllisiä ja koko kan-

saan nähden vahingollisia pe-
riaatteita, mutta ei myöskään
seurattu äärimmäistä vapaa-
mielisyyttä. Tehryjä pääröksiä
silmäillessä huomaa, miten
sentään tämä miltei kokonaan
koulusivistystä saamaton
edustajisto pystyi luomaan
suunnan tulevaisuudelle ver
rattain demokraattisissa puit-
teissa.

Ajateltakoon vain seuraavia
päätöksiä: päätös Karjalan
valtiollisesta asemasta; uuden
hallituksen järjestely, jossa lä
heinen vuorovaikutus eri kun-
tien kanssa on huomattava;
sellainen maa- ja metsånomis-
tusolojen järjestely, jossa sekä
valtion että kuntain ja yksi
tyisten edut ovat tulleet huo-
mioon otetuiksi; kauppatoi-
minta kokonaan osuustoimin-
nalliselle pohjalle; kirkolliset
olot kansanvaltaisemmiksi;
Karjalalle oma hiippakunta ja
lähentymistä Viipu n eli Suo-
men kreikkalaiskatoliseen
hiippakuntaan sekä täysi us-
konnonvapaus; koulupakko,
opetus äidinkieliseksi ja va-
paa valistustyö voimakkaaksi;
suunnitelmat vakuutuslaitos-
ten, kulkuneuvojen ja terveys-
olojen iäriestämisestäi toi-
menpiteet maanviljelyksen
edistämiseksi; oikeudenkäyt-
töön Suomen laki ja kunnal-
listen asioiden hoito uuden-
aikaisemmaksi.

Suuressa maailmassa ei
kenties näille päätöksille suur
takaan merkitystä annettane.
Karjalalle ne kuitenkin mer-
kitsivät paljon. Tämä voidaan
sanoa sitäkin suuremmalla
syyllä, kun ottaa huomioon,
millaisessa asemassa oltiin
näitä päätöksiä tehtäessä.
Maakuntapäivät alkoivat
työnsä toivolla ja pelolla,
mutta sittenkin horjumatto-
mina siinä vakaumuksessa, et-
tä työtä tehtiin karjalaisessa
hengessä tulevien sukupolvien
hyväksi.

Maakunta-
päiväjuhla

Koko viikon oli kestänyt
maakuntapeiviä, mutta oli
vielä muutamia asioita, joita
täytyi lykätä seuraavan viikon
alkuun, kun niitä ei ke tty
kä§itellä. Välillä olevana sun-
nuntaina päätettiin pitää juh-
lat. Allekirjoittanut oli suun-
nitellut paluumatkarsa alka-
vaksi lauantaina, mutta kes-
keneräiset kirjoitustyöt ja
maidttu juhla siirsivät lähtö-
ni sunnuntai-iltaan.

Näiden loppukiireiden
vuoksi en huomannut panna
muistiin juhlan ohjelmaa,
mutta runsas se kaikessa ta-
pauksessa oli. Ainakin seu-
raavat henkilöt pitivät tilai-
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suudessa puheita: Yrjö kso-
nen, Pekka Kontu, Huoti Si-
nikivi sekä Antti ja Wasili
Keynäs. Runoja esittivät Antti
Vierma ja Wasili Keynäs, en-
sin mainittu itsensä kirjoitta-
man. Eri ohjelmanumeroita
oli toistakymmentä. Huoneet
olivat tupate[ täynnä väkeä.
Myöskin oli aika paljon bols-
hevikkisotilaita, joiden jou-
kossa oli muutamia alapitä
jien karjalaisia miehiä.

Tilaisuus oli innostava ja
oli kuuloni mukaan vieraisiin-
kin tehnyt valtavan vaikutuk-
sen. Eihån se ihme ollutkaan,
sillä Karjalan laineiden vyöryt
löivät voimakkaasti ja niissä
oli oman sydämen sykintää,
kotoista tuntua enemmän
kuin koskaan aikaisemmin pi-
detyissä heimojuhlissa.

Paluumatka
Ikäväkseni minun täytyi

]ähteä juhlasta kesken, mutta
iloisena läksin. Riemuitsin sy-
dämessäni kaikesta siitä, mitä
olin nähnyt ja kokenut kulu-
neen viikon aikana. Ihminen
elää vain kerran suurta hetkeä
ja onnellinen se, joka on vä-
häsen saanut vaikuttaa ja olla
mukana historiaa luomassa,
historiaa, tekoja, joista silloin
uskoimme paljon.

'Ibimikunnan hevonen
odotti matkalaisia asuntoni

pihalla. Sinne olivat tulleet
myös muutamat bolshevikki-
päälliköt, joukossa Sonni-
koff, jonka kanssa olimme
usein edellisellä viikolla olleet
vastakkain. Kättä tulivat läk-
sijälle pistämään ja Sonnikoff
sanoi: "Sie vell'i olet ylen rei-
pas musikka, vaan kun et kyl-
liksi pie köyhän kansan puol-
ta:' Läksijä vastasi: "Vain ko-
ko Karjalan kansan etua olen
aina ajanut, mutta te venäläi-
set olette aina meitä karjalai-
sia pettäneet ja sen vuoksi
emme nytkään voi teihin us-
koa:'

Sinne jäivät toiset, yksin
läksin, mutta en selkosien hal-
ki Repolaan Niikkana-ukon
kanssa metsoja ampumaan,
vaan suoraan kiireesti Helsin-
kiin. Arvelin nukkuivani heti
reessä, mutta unta ei tullut.
Oli voimanponnistuksia kysy-
myt viikko takana, jolloin öil-
lä jatkettiin päiviä toisinaan
kaksi[kertaisiksi, mutta väsy-
mystä ei tuntunut. Täpaukset
kulkivat ohitseni ajatuksissa-
ni, toinen toistaan merkilli-
simpinä. Oli kuin kaunista
unta olisin muisetllut, ihania
näkyjä nähnyt...

Hevonen pysähtyi. - Nyt-
kö jo olen täällä Jyvöälahden
Pitkässäperässä? Keskellä yö-
tä siis herätimme ihmiset,
kaukaiset sukulaiseni, joita en
menomatkalla tavannut, mut-
ta joita tahdoin tavata. Niin,

sieltä uunin päältä laskeutuu
täti-vanhus, yli 8o-vuotias,
kaulassani riippuu ja ilosta,
jälleennäkemisestä itkee. lloit-
see raukka muiden lapsista.
Omat pojat aikanaan pitivät
Malakie-tädistä, isoäitivaina-
jan siskosta, kun olivat kaup-
piaina Suomessa. Mutta he
ovat toinen toisensa jälkeen
kuolleet ia akkariepu kulkee
kylässä ollen kumminkin
enimmäkseen tyttärensä Tät-
janan luona Pitkässäperässä,
jossa nyt olin.

Täti-raiska hatäilee ja ha-
kee keskellä yötä aitasta mar-
joja, Niitä hän vieraalleen tar-
joaa ja vastuksistani huoli-
matta piti minun koko staut-
sallinen noppia suuhuni. Ylen
äijä on hänellä kerrottavaa
iloia ia suruia. Kyyneleitä tu-
lee omiin silmiinikin muistel-
lessani lapsuuteni aikoja, jol-
loin minäkin, pieni orpo, olin
tädin vieraanvaraisessa kodis-
sa.

Iljenellä on Ylä-Kuittijär-
ven selkä ja kelpaa sitä pitkin
hevosella helkytellä. Pian olin
syntymäkodissani Vuokkinie-
messä ja vaivuin sikeään
uneen.

Bolshevikit olivat poistu-
neet kylästä ja vieneet yhtä ja
toista mennessään. Minun ja
isäukkoni sukset olivat myös
vieneet. Olin vähän pahoillani
suksista, sillä olin ne Pohjan-
maalta vienyt Repolaan ja

sieltä tänne.
Samalla vuokkiniemela;..

lä kyytihevosella sitten I.:
Kajaaniin asti. Heti Suo:..
puolelle tultuani sain kä!: '

sanomalehtiä, joissa, var,'
kin työväenlehdissä, oli ai.,.
hullunkurisia tietoja Uhr i,
kokouksesta. Väitettiinpa
selostettiin niissä aivan .-
raan, että kaikki päätö!.-.
ovat tehdyt kokonaan k.-
munistiperiaatteiden mu,..
sesti jne. Myös sen takia. .: -

porvarilehdissäkään tiedo: :
vät olleet tarkkoja, oli ma:i :
ni Helsinkiin tärkeä. O|r '

hyvä, että kiirehdin meno;:
sillä ulkoministeri Holsti l
juuri lähdössä Pariisiin -
Lontooseen, joten hän saa::.
Uhtuan kokouksen päälo1,.
viedä suuren maailman :.
toon. Pöytäkirja, joskaar :
aivan lopullinen, oli nimit:.
mukanani.

l-oppumatkastani Repol :--
ei ole erityistä kerro(a'..
Saavuin takaisin lähtöpa..
kaani juuri paäsiäiselle elj r-

jän päivälle, jolloin johtar--.
ni laitoksen oppilaat oli,.
järjestäneet iltaman. Siinä :
ten minulla oli tilaisuus re:
lalaisille kertoa matkani \:
heista ja Uhtuan maaku.:.
päivien tärkeistä päätöksl!:'

Berliinissä, helmik. l5 p:-
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FUJI CASSETTES
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Historia toistaa itseään
silloin, kun Sinä haluat.
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